
36  diário oficial Nº 34.536 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00377/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021- 
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500, de 24/02/2021;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
2020/546278 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor a seguir mencionado para atuar como fiscal do 
Contrato nº 011/2021 celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SPR BATERIAS COMÉRCIO 
E IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP, LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícu-
la n° 5929168/1, a contar da data da publicação esta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA 26 de Março de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 640042
PORTARIA Nº 00378/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021- 
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500, de 24/02/2021;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
2020/546278 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor a seguir mencionado para atuar como fiscal do 
Contrato nº 012/2021 celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa PRISMA PAPELARIA EIRE-
LI, LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula n° 5929168/1, a contar 
da data da publicação esta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA 26 de Março de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 640050

CONTRATO
.

CONTRATO nº 013/2021 - SEMAS/PA
Processo nº 2020/676958 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 234 Recargas de extintores de Incêndio para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS.
Valor Total: R$ 10.032,72
Vigência: 26/03/2021 A 25/03/2022
Assinatura: 26/03/20121
Ref Edital do Pregão Eletrônico n° 006.2021,Tipo Menor Preço por Lotes.
Orçamento: PTRES: 278338; Fonte: 0116-FEMA; ELEMENTO: 339030 - 
449052 ;P.I. 4120008338C/ 4120008338E
Contratado: INSETPARA COMÉRCIO E SERVICOS EXTINTORES LTDA 
-CNPJ/MF sob o nº 19.555.878/0001-11
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira n° 5A, Quadra 50, bairro Centro, 
Ananindeua–PA, CEP: 67040-560
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS, SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 640097

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 372/2021 
Belém, 26 de março de 2021.
O Sr. Iago Lobão dos Anjos, no uso das suas atribuições legais, delega-
das através da PORTARIA N.°232/2021, publicada no DOE n.° 34.500 de 
24.02.2021...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e os termos do Processo 
n.° 2021/318711;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, identidade 
funcional n° 5929168/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
portador do CPF n° 647.151.832-34, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária abaixo:
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0116 – FEMA

ELEMENTOS: - 339030 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 3.000,00
- 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ – R$ 1.000,00
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 183714 / 213477
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS PORTARIA N.°232/2021, publicada no DOE n.° 
34.500 de 24.02.2021

Protocolo: 639901

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 326/2021 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na região do Mosaico de 
Unidades de Conservação do Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA e Itupiranga/PA.
Período: 17/03/2021 a 26/03/2021– 9 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954931/1 - WONDELL LUIZ SANTOS PEREIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE);
- 5954900/1 - LYEGE VIEIRA DA CONCEICAO (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 636828
PORTARIA Nº 346/2021 - GAB/SEMAS 18 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar o licenciamento de ativi-
dade Agropecuária e Cadastro Ambiental Rural.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: São Domingos do Capim/PA.
Período: 30/03/2021– ½ diária.
Servidores:
- 5901823/2 - RAFAEL MILHOMENS NOGUEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5958004/1 - ANTONIA LUCIA DA COSTA SILVA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 97571272/2 - RINALDO JOSE GONCALVES BARBOSA (MOTORISTA).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 637759
PORTARIA Nº 352/2021 - GAB/SEMAS 19 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para fins de monitoramento e averigua-
ção de denúncia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salvaterra/PA.
Período: 22/03/2021 a 26/03/2021 – 4 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954935/1 - BRENDO LUIZ ARAUJO ALVES (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 55587536/1 - KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5955181/1 - THALES DE SOUZA GARCIA (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 638112

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 00380/2021 GAB-SEMAS
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/186324 CFISC - SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 00215/2021 – GAB-SEMAS de 
22/02/2021, publicada no DOE Nº 34.514 do dia 11/03/2021, que conce-
deram diárias, aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 26 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS (Ordenador de Despesas – Portaria 236/2021, 
publicada na IOEPA do dia 24/02/21).

Protocolo: 639860
PORTARIA Nº 00381/2021 GAB-SEMAS
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/228194 CFISC - SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 00302/2021 – GAB-SEMAS de 
12/03/2021, publicada no DOE Nº 34.527 do dia 22/03/2021, que conce-
deram diárias, aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 26 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS (Ordenador de Despesas – Portaria 236/2021, 
publicada na IOEPA do dia 24/02/21).

Protocolo: 639879


